
COMUNE DI SANTA SEVERINA
Provincia di Crotone

ORIGINALE COPIA

AREA TECNICA

Determinazione del Responsabile

Determina R.G. n. 101 del 24-02-2022 R.I. n. 28 del 24-02-2022

Oggetto:

LAVORI DI "POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE
DI LOC. S. ANGELO E COMPLETAMENTO RETE FOGNARIA E
COLLETTORI DEL COMUNE DI SANTA SEVERINA KR"AFFIDAMENTO
INCARICO PROFESSIONALE ESPLETAMENTO PRATICHE CATASTALI -
ALL ING. ARABIA FRANCESCOCUP : H45E18000130006

CIG: Z7735363F6

Visto il Decreto n.02 del 09.01.2021, con la quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica,
il vice Sindaco avv. Pietro Vigna
Visto il Decreto del 21 dicembre 2021, pubblicato sulla G.U. n°309 del 30/12/2021, con il quale  il
Ministero dell’Interno differisce al 31/03/2022 i termini per l’l’approvazione del Bilancio di
Previsione  2022-2024 da parte degli Enti Locali;

PREMESSO:

- Che con Deliberazione della Giunta Regionale n.34 del 8 febbraio 2018 è stato approvato il
“Programma degli interventi nel settore della depurazione (messa in conformità degli
aggiornamenti ai sensi della Direttiva 91/271/CEE) di cui alla Procedura di infrazione
n.2014/2059, ovvero alla nota del Ministero Ambiente prot. N.24444 del 15.11.2017”
- Che il Programma Approvato ricomprende l’intervento denominato “Potenziamento dell’impianto
di depurazione di Loc. S. Angelo e completamento rete fognaria e collettori del comune di Santa
Severina KR”, per l’importo di € 1.032.000,00. Realizzazione di la cui attuazione – dalla
progettazione al collaudo delle opere – è rimessa nell’esclusiva competenza di questo Comune;
- Che l’intervento è identificato con il Codice CUP H45E18000130006;
- Che con deliberazione n. 40 del 29.03.2018 , esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica ad oggetto lavori di: “Potenziamento
dell’impianto di depurazione di Loc. S. Angelo e completamento rete fognaria e collettori del
comune di Santa Severina KR”, per l’importo complessivo di €.1.032.000,00, aggiornato in
conformità all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26
comma 8 del D.lgs. n. 50/2016;
- Che è stata stipulata giusta convenzione tra Regione Calabria Dip Presidenza e Comune di
Santa Severina rep. N. 2918 del 10/10/2018 per la realizzazione dell’intervento “Potenziamento
dell’impianto di depurazione di Loc. S. Angelo e completamento rete fognaria e collettori del



comune di Santa Severina KR, per l’importo di € 1.032.000,00 acquisita agli atti del Comune
tramite PEC in data 10/10/2018 e sottoscritta con firma digitale da ambo le parti;

-  Che con determina n. 65 del 16/07/2019, è stato affidato l’incarico per l’espletamento delle
prestazioni relative alla verifica di compatibilità con le preesistenze archeologiche ed eventuale
sorveglianza archeologica relative all’intervento “Potenziamento dell’impianto di depurazione di
località S.Angelo e completamento rete fognaria e collettori del comune di Santa Severina
(KR)”, per un importo complessivo di €. 2.200,00 compreso iva al 22%;
- Che con determina n. 66 del 16/07/2019, è stato affidato l’incarico per la redazione geologica al
Dott.  Geol. Rizza Tommaso relativo ai lavori di “Potenziamento dell’impianto di depurazione di
Loc. S. Angelo e completamento rete fognaria e collettori del comune di Santa Severina KR” per
l'importo di €.5.788,77 oltre 2% Cassa pari ad € 115,77 ed IVA al 22% pari ad € 1.299,00, per
un importo complessivo di € 7.203,54;
- Che con determina n. 62 del 15/07/2019, è stato affidato l’incarico di progettazione definitiva ed
esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, misura e contabilita', redazione certificato di regolare esecuzione relativi ai lavori  in
oggetto;
Che con deliberazione n. 40 del 29.03.2018, è stato approvato il progetto di fattibilità;-
Che con delibera di G.C. n. 49 del 29.07.2019, è stato approvato il progetto definitivo;-
- Che con Delibera di G.C. n. 08 del 28.01.2020, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori
di chè trattasì, previa acquisizione di dei pareri: V.Inc.A. e Paesaggistico;
- Che la somma di complessivi euro 1.032.000,00 necessaria per la realizzazione dell’intervento
in oggetto risulta finanziata dalla Regione Calabria, giusto decreto dirigenziale nr. 10690
01.10.2018 a valere sulle  risorse POR Calabria FESR/FSE 2014-2020 Asse 6 – Obiettivo
Specifico 6.3 – Azione 6.3.1;

CONSIDERATO che, occorre affidare l’espletamento delle pratiche catastali e dei rilievi definitivi
delle porzioni di terreno effettivamente utilizzate per la realizzazione dell’opera in progetto;
RITENUTO pertanto necessario affidare il servizio dell’espletamento delle pratiche catastali
dell’intervento in parola;

RITENUTO ALTRESÌ che, in ragione di tale necessità, per poter individuare il tecnico al quale
affidare l'incarico professionale di cui all'oggetto, è necessario fare ricorso a soggetti esterni in
grado di rendere prestazioni professionali qualificate, ai sensi delle vigenti normative in materia;

VISTI
:
- l'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/00, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto           si intende perseguire, l'oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse  dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
ragioni che ne sono alla base;
 - il comma 2 dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, che così recita testualmente: “Prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e  i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti.”;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA TECNICA - Determinazione n. 101 del 24-02-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA TECNICA - Determinazione n. 101 del 24-02-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n.
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-
rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1,
comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

DATO ATTO che:
Trattandosi di affidamento di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria di importo inferiore
alla soglia di 40.000 euro, trova applicazione il combinato disposto degli articoli 31, comma 8, e
36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, che consente l'affidamento diretto degli incarichi di
cui trattasi anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, al fine di
semplificare l'operato delle stazioni appaltanti e ridurre i tempi necessari alla conclusione del
procedimento

VALUTATO di poter individuare il soggetto esterno a cui affidare i suddetti servizi di redazione
pratiche catastali, sulla base di informazioni riguardanti i relativi requisiti di idoneità professionale;

VISTA la Determina di questo Ufficio n. 1 del 14.01.2020 con la quale si è proceduto
all'approvazione dell'elenco di professionisti qualificati per l'affidamento dei servizi tecnici attinenti
l'ingegneria e l'architettura connessi allo studio, progettazione, direzione dei lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione delle opere, collaudo, supporto al R.U.P.,
e altre attività accessorie, di importo stimato inferiore a 100.000,00 euro, I.V.A. e tasse esclusi,
ai sensi dell'art. 31, comma 8, e art. 36 comma 2, lett. a)    b), del D.lgs. 50/2016;

VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi
generali sull'affidamento  dei  servizi  attinenti all'architettura e all'ingegneria”, approvate dal
consiglio dell'Autorità nazionale anticorruzione con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016;

VISTO in particolare il paragrafo 1.3.1 delle citate Linee Guida, relativo all'affidamento di incarichi
di importo inferiore ad € 40.000, che prevede quanto segue: “1.3.1. Gli incarichi di importo
inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall'art. 31,
comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l'art. 36, comma 2, lett.a). In questo
caso, il ribasso sull'importo della prestazione viene negoziato fra l'Ente e l'operatore economico
cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso”;

DATO ATTO che l'importo stimato dell'affidamento è di €. 4.000,00 oltre oneri ed iva, pertanto
inferiore ad € 5.000,00;

VALUTATO di poter individuare il soggetto esterno a cui affidare il suddetto servizio tecnico sulla
base di informazioni riguardanti i relativi requisiti di idoneità professionale;

INDIVIDUATO,  trattandosi  di  prestazione  intellettuale,  sulla  scorta  dell'elenco  dei
professionisti  di  cui  alla determina n. 1 del 14.01.2020, il seguente singolo professionista:
ing. ARABIA Francesco via GARDINI n. 135, 88835 Roccabernarda (KR), c.f. RBA FNC-
83D18 D122S, P.IVA: 03145510792, pec : francesco.arabia@ingpec.eu, iscritto all’Ordine
degli ingegneri della Provincia di Crotone con il n. 33/B, per l’espletamento dei servizi di
PRATICHE CATASTALI,  relativi agli interventi di: "Potenziamento dell’impianto di depurazione
di località S.Angelo e completamento rete fognaria e collettori del comune di Santa Severina



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA TECNICA - Determinazione n. 101 del 24-02-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

(KR) ";

VISTA la nota di questo Ufficio recante Prot. n. 1248 del 14.022022, inviata a mezzo pec, con la
quale viene chiesto al Dott. ing. ARABIA Francesco, la propria disponibilità all’espletamento dei
servizi di: PRATICHE CATASTALI,  relativi agli interventi di: "Potenziamento dell’impianto di
depurazione di località S.Angelo e completamento rete fognaria e collettori del comune di
Santa Severina (KR)", e il contestuale importo per la prestazione professionale indicata;

VISTA la comunicazione trasmessa dall’ing. ARABIA Francesco, assunta al protocollo di questo
Comune in data 17.02.2022 al nr. 1329, tracciata attraverso corrispondenza certificata, con la
quale dichiara di accettare ed assumere l'incarico professionale di cui in premessa e per l'importo
di € 3.92,00 oltre I.V.A. al 22% e cassa previdenziale al 4%, per un totale di  €. 4.973,70;

ACQUISITO il curriculum professionale dell’ing. ARABIA Francesco, come sopra generalizzato;

VERIFICATO che:
-  il suddetto professionista, secondo gli atti in possesso di questo ufficio, è in possesso dei
requisiti di idoneità al espletare l’incarico in parola;

ACCERTATO che l'importo del corrispettivo dell'incarico da affidare rientra nei limiti di cui
all'articolo di legge richiamato per l'affidamento diretto;

RITENUTO, pertanto, che sussistano le motivazioni ed i presupposti per l'affidamento diretto dei
servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, in oggetto richiamati, ai sensi del combinato
disposto degli articoli 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che:
L'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di importo non superiore-
ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;
In relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice-
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall'art. 3, comma 2, della deliberazione del
15/02/2010 della stessa Autorità - CIG: Z7735363F6;
L'affidatario, secondo quanto previsto dall'art. 3 della legge n. 136 del 2010 "Piano-
straordinario contro le mafie", come modificata dal Decreto Legge n. 287 del 2010, a pena di
nullità assoluta del contratto, si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato agli appalti/commesse pubbliche
di cui al comma 7 del citato articolo;
I pagamenti relativi ai suddetti contratti devono essere effettuati esclusivamente tramite-
l'utilizzo di bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena
tracciabilità delle operazioni, pena la risoluzione di diritto del contratto.

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture”.
VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo
18 aprile 2016, n. 50; VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per quanto non espressamente abrogato dal
D.Lgs. 50/2016;
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267
(T.U.EE.LL.) e s.m.i.; VISTI gli atti;

DETERMINA

Di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente1.



CIG Z7735363F6 CUP H45E18000130006

INFRASTRUTTURE IDRAULICHE

2022

Creditore
ing. ARABIA Francesco con studio tecnico sito in via GARDINI n. 135, 88835 Roccabernarda
(KR), c.f. RBA FNC 83D18 D122S, P.IVA: 03145510792

determinazione;

DI APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico, da sottoscrivere con il tecnico sopra2.
generalizzato, che stabilisce, dietro espressa accettazione del professionista, le modalità
dell’incarico e che, anche se non materialmente allegato alla presente, ne forma parte
integrante e sostanziale;

Di AFFIDARE direttamente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 31, comma 8, e 36,3.
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, i servizi attinenti all'ingegneria e architettura,
riguardante l'incarico professionale all’ing. ARABIA Francesco con studio tecnico sito in via
GARDINI n. 135, 88835 Roccabernarda (KR), c.f. RBA FNC 83D18 D122S, P.IVA:
03145510792, pec : francesco.arabia@ingpec.eu, iscritto all’Ordine degli ingegneri  della
Provincia di Crotone con il n. 33/B, l’incarico per l’espletamento delle prestazioni relative ai
servizi di: PRATICHE CATASTALI,  relativi agli interventi di: "Potenziamento dell’impianto di
depurazione di località S.Angelo e completamento rete fognaria e collettori del comune
di Santa Severina (KR)", per un compenso stabilito in €. 4.973,70 comprensivo di  IVA al 22%
e cassa previdenziale al 4%;

DI DARE ATTO che la somma di €. 4.973,70, iva ed oneri previdenziali compresi, trova4.
previsione nel bilancio comunale, capitolo 3406, che presenta la necessaria dotazione
economico-finanziaria ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs.n267/2000 e del principio contabile
applicato ali. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, come di seguito indicato:

Intervento

Causale
LAVORI
Potenziamento dell’impianto di depurazione di località S.Angelo e completamento rete fognaria e collettori
del comune di Santa Severina (KR)

Miss./Progr.

Modalità finan. Fondi Regionali Finanz. da FPV

09.04 PdC finanziario

Imp. Def.. N. 293/2018 Importo €. 4.973,70 Frazionabile in 12 NO

2.02.01.09.010

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. €. 4.973,70 in relazione alla esigibilità della5.
obbligazione, rientra nell’ambito dell’impegno

Eserc. Finanziario

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

Cap./Art.

Centro di costo

__ /2022 2022 3406 €. 4.973,70

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.6.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Compet. Econ.

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

Spesa non ricorr.

A prestazione effettuata 30 gg. Dal ricevimento della fattura €. 4.973,70

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui7.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

3406 Descrizione

SIOPE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA TECNICA - Determinazione n. 101 del 24-02-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



F.to Avv. Vigna Pietro

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del8.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione9.
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
DI PRENDERE ATTO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 1310.
agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il procedimento è stato
registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG : Z7735363F6;
DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio Online del Comune così come11.
previsto dall'art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 no 69.
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le12.
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi
dell’art.184 commi 3 e 4 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

IL RESPONSABILE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA TECNICA - Determinazione n. 101 del 24-02-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

(Sottoscritto con firma digitale)



AREA FINANZIARIA E CONTABILE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

LÌ,                     . IL RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to  Patrizia Cardelli
(Sottoscritto con firma digitale)

Attestato di Pubblicazione

N° 245
Registro Pubblicazioni Albo Pretorio

www.comune.santaseverina.kr.it

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino
al    11-03-2022   .

LI,      24-02-2022     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to  Massimo Ammirati
(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA TECNICA - Determinazione n. 101 del 24-02-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


